
Eiropas valstu izglītības 
sistēmas

Ziemeļvalstis un 
Baltija

Prof. A.Rauhvargers



Dānija

Izglītība obligāta 9 gadus no 7 gadu vecuma
Skolas izglītība kopā 12 gadi 
Vidusskolai vairāki veidi:
• ģimnāzija,
• komercskola,
• tehniskā ģimāzija
• arodvidusskola



Dānija- augstskolas 
iestājkvalifikācijas

Studentereksamen - ģimnāzijas beigšanas eksāmens
Højere Forberedelseseksamen (Hf) -augstskolas 

sagatavošanās eksāmens,
Højere Handelseksamen (Hhx), - komercskolas 

beigšanas  eksāmens,
Højere Teknisk Eksamen (Htx) – tehniskās ģimāzijas

beigšanas  eksāmens

Augstskolā var iestāties arī pēc vairāku veidu 3 un 4
gadu arodizglītības programmu beigšanas.



Dānija – augstskolas programmas  pirms reformas

Universitātēs – vidējās un garās programmas:

Vidējā – 3 gadi – B.A vai B.Sc
Garā – vēl 2 gadi – candidatus vai Mag.art.

Citās augstskolās (neuniversitātes)
īsās un vidējās progr.

īsās – 2 gadu profesionālās programmas,
vidējās – B. – profesionāls bakalaurs



Dānijas augstākā izglītība

Medicine, Dentistry, 
Pharmacy, Veterinary



Somija



Somija

obligātā izglītība 9 gadi (7-16)

kopējais vid. izgl. ilgums 12 (13) gadi



Somija – augstākā izglītība



Somija – augstākā izglītība



Norvēģija



Norvēģija

• Ir divas oficiālās valodas: Bokmal un Nynorsk.
• Skolās izglītība notiek abās valodās, taču biežāk 

sastopamas skolas ar Bokmal
Obligātā izglītība ir 10 gadi no 6 gadu vecuma 
Skolas izglītība kopā – 13 gadi
Grunnskole iedalās 

Barneskole (7 gadi) un 
Ungdomsskole (3 gadi). 



Norvēģija
Ungdomsskole (pamatskolas noslēguma posms) –

• obligāta, ilgst 3 gadus, 
• nav dalīšanās virzienos. 
Beidzot Ungdomsskole ir gala eksāmens Avgangseksamen, 
4 priekšmetos tie ir: 
• norvēģu valoda, 
• matemātika, 
• 2 dabaszinātnes 
• vai angļu valoda  un 1 dabaszinātne

Eksāmenu atzīmes kopā ar (“gada atzīmi”) 
veido galīgo atzīmi (vitnemal).



Norvēģija  - vidusskola
Videregaende Skole- parasti 3 gadu ilga: 
• 1-2 gadu pamatkurss (grunnkurs) un
• papildkursi (videregaendekurs). 

Līdz 1990. gadam vidusskolā varēja specializēties,
izvēloties no:
– dabaszinātnēm, 
– sociālajām zinātnēm, 
– valodām vai 
– mūzikas



Norvēģija  - vidusskola
• Kopš 1994. gada reformas iespējama izvēle no 13 

pamatkursiem, kam seko 2 specializācijas profilkursu 
apguve. 
Vidusskolas beigās jākārto eksāmens (Examen Artium), 

lai iegūtu Vitnemal fra den Videregaende Skole. 

Arodizglītībā iegūst amatnieka vai kvalificēta strādnieka 
sertifikātu, tā ir:
– divgadīga teorētiska izglītība un
– 2 gadi praktiskas apmācības. 



Norvēģija  - vidējā izglītība
Vitnemal fra den Videregaende Skole minimālās prasības: 
a) pabeigts 3 gadu vidējās izglītības kurss, 

ieskaitot pamatkursu un 2 profilkursus, vai
b) amatnieka vai strādnieka sertifikāts, un

iegūts noteikts zināšanu līmenis: 
- norvēģu valodā, 
- angļu valodā, 
- sociālajās zinātnēs, 
- matemātikā, 
- dabaszinātnēs/ vides zinībās. 



Norvēģija  - vidējā izglītība
jebkura veida vidējo izglītību ieguvušie ir 
sagatavoti mācībām augstākajās mācību 
iestādēs



Norvēģija – augstākā izgl. 
(līdz 2002.g.)

Augstskolā priekšmetus apgūst 
• pamata (grunnfag), 
• vidējā (mellomfag) vai 
• augstākajā (hovedfag) līmenī 
Pirmais grāds –
Candidatus Magisterii (Cand Mag), 
iegūst, mācoties priekšmetus pamata 

un vidējā līmenī 

Candidatus... –
2 gadi tālāku studiju galvenajā jomā, 
ko apgūst augstākajā līmenī



Norvēģija



Norvēģija



Grādu sistēma pēc 2002.gada

• 3 gadu bakalaurs un 2 gadu maģistrs
• Universitātes un Universitāšu koledžas 

ir ar vienādām tiesībām grādu 
izsniegšanā



Norvēģija – atzīmju sistēma 
augstskolā

PUNKTI NOSAUKUMS
1.0-1.5 laudabilis prae ceteris 

(maksimālā atzīme)

1.6-2.5 laudabilis
2.6-3.2 haud illaudabilis

3.3-4.0 non contemnendus
(zemākā sekmīgā atzīme)



Zviedrija



Zviedrija
Obligātā izglītība 9 gadi no 7 gadu vecuma.

Pamatskola (grundskolor)
9 gadi, programma sadalīta 3 daļās: 
Lagstadium, Mellanstadium, Hogstadium. 

Pamatskolas  beigās nav eksāmenu, skolēni saņem 
atestātu- Slutbetyg fran Grundskola. 



Vidusskola
• Pieejams 3 gadu kurss, kas sagatavo skolēnus 

augstākajām mācību iestādēm, vai 2 gadu kurss 
arodizglītībā. 

• Vidusskolu beidzot, skolēni kārto nacionālos testus 
galvenajos priekšmetos, iegūstot sertifikātu 
Avgangsbetyg





Medicine, dentistry, 
Pharmacy
Regulated professions



Igaunija



Igaunija



Igaunija



Lietuva



Lietuva – skolas izglītība





Ziemeļvalstu un Baltijas salīdzinājums


